
 

федеральное государственное бюджетное  образовательное  учреждение                                        

высшего образования «Тюменский  государственный  медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

( ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

26.05.2022                        г. Тюмень                                       №  487 

 
 

«О стоимости англоязычного сопровождения для иностранных граждан из 

визовых стран и стоимости обучения по программам довузовской 

подготовки на 2022-2023 учебный год» 

 
На основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 

«Об утверждения правил оказания платных образовательных услуг», Приказа Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 18.11.2013 № 853н «Об утверждении порядка 

определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к 

основным видам деятельности федеральных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, оказываемые сверх установленного 

государственного задания, а также в случаях, определенных Федеральными законами, в пределах 

установленного государственного задания», Приказа Минобрнауки России от 12.02.2019 № 6н 

«Об утверждении Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 

(работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных государственных 

бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации, оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а 

также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 

государственного задания» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие перечень услуг, предоставление которых для физических и 

юридических лиц осуществляется за плату, согласно приложениям (приложения №1, №2 к 

настоящему приказу). 

2. Отделу документационного обеспечения и контроля ознакомить с приказом всех 

заинтересованных лиц согласно списку (приложение №3 к настоящему приказу). 

3. Пресс-центру разместить на сайте университета электронную копию настоящего 

приказа. 

4. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                                                                                                           

И.о.ректора  И.М. Петров 

 

  



  

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ ДЛЯ 

ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ЗА ПЛАТУ, В 

ФГБОУ ВО ТЮМЕНСКИЙ ГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ 

 

1. Англоязычное сопровождение для иностранных граждан из визовых 

стран 
 

ПРОГРАММЫ СПЕЦИАЛИТЕТА 

 

№

п/

п 

Наименование специальности, курс (год) обучения Стоимость обучения в год 

для иностранных граждан из 

визовых стран, рублей 

Англоязычное сопровождение "English Medium»  при обучении иностранных граждан по 

основной профессиональной  образовательной программе « Лечебное дело» 

1 Для поступающих на 1 курс в 2022-2023 учебном году 44 000 

2 Для обучающихся на 2 курсе в 2022-2023 учебном году 44 000 

3 Для обучающихся на 3 курсе в 2022-2023 учебном году 47 848 

Англоязычное сопровождение "English Medium»  при обучении иностранных граждан по 

основной профессиональной  образовательной программе «Стоматология» 

 

 1 Для поступающих на 1 курс в 2022-2023 учебном году 48 000 

2 Для обучающихся на 2 курсе в 2022-2023 учебном году 49 920 

 

ПРОГРАММЫ МАГИСТРАТУРЫ С АНГЛОЯЗЫЧНЫМ СОПРОВОЖДЕНИЕМ 
 

№

п/

п 

Направление подготовки 

  

Стоимость обучения в год 

для иностранных граждан из 

визовых стран, рублей 

1  «Общественное здравоохранение»   

Очная форам обучения 

278 070 

2  «Общественное здравоохранение»  

Очно-заочная форма обучения 

114 540 

3 (3 месяца) 30 973 



  

ПРОГРАММЫ АСПИРАНТУРЫ С АНГЛОЯЗЫЧНЫМ СОПРОВОЖДЕНИЕМ 
 

№ 

п/п 

Наименование направления 

 

Стоимость обучения в год для иностранных 

граждан из визовых стран, рублей 

Очное обучение Заочное обучение 

1 Биологические науки 332 250 265 800 

2 Фундаментальная медицина 370 500 296 400 

3 Клиническая медицина 366 150 292 920 

4 Фармация 332 250 265 800 

 

 

2. Довузовская подготовка для иностранных граждан 

 

2.1 Довузовская подготовка для иностранных граждан из визовых стран, 

очная форма обучения 
 

№ п/п 

Наименование специальности 

Стоимость обучения в 
год для иностранных 
граждан из визовых 

стран, рублей 

1 
Дополнительный профильный подготовительный курс 

Базовый-1/Elementary-1 
186 260 

1.1 Химия (196 часов) 32 500 

1.2 Биология (196 часов) 32 500 

1.3 Русский язык как иностранный (642 часа) 106 360 

2 
Дополнительный профильный подготовительный курс 

Базовый-2/Elementary-2 
228 420 

3 
Дополнительный профильный подготовительный курс  

Продвинутый/Advanced 
102 270 

4 
Дополнительный профильный подготовительный курс  

Стажер/Intern 
185 530 

5 
Дополнительный профильный подготовительный курс  

Стажер-2/Intern-2 
200 260 

 

 

 



  

2.2 Подготовительный курс «Стартовый/Starting» для иностранных граждан, 

поступающих на первый курс (срок обучения 6 месяцев) 

«Русский язык как иностранный» (уровень подготовки А2). 

№ 

п/п 

Количество слушателей в группе 

Стоимость 
обучения в год для 

иностранных 
граждан из 

визовых стран, 
рублей 

1 8 -10 человек 55 000 

  

 2.3 Дистанционные курсы для иностранных абитуриентов 

Distant courses for international university entrants" (срок обучения 72 часа) 

№ 

п/п 
Количество слушателей в группе 

Стоимость обучения в 

год для иностранных 

граждан из визовых 

стран, рублей 

1 13 человек 27 010 

 

3. Программы дополнительного профессионального образования 

 

3.1 Образовательная программа, реализуемая кафедрой филологических 

дисциплин, с присвоением дополнительной квалификации 

 
№ 

п/п 

Наименование образовательное программы, курс 

(год) обучения 

Стоимость 

обучения в год 

«Переводчик в сфере профессиональной коммуникации» 

1 Для поступающих на 1 год обучения в 2022-2023 учебном 

году 

46 000 

2 Для обучающихся на 2 году обучения в 2022-2023 учебном 

году 

47 840 

3 Для обучающихся на 3 году обучения в 2022-2023 учебном 

году 

47 453 

4 Для обучающихся на 4 году обучения в 2022-2023 учебном 

году (полгода) 

22 216 

 

 

 

 
  

 

 

 



  

 ПЕРЕЧЕНЬ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ 

ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ  

ЗА ПЛАТУ, В ФГБОУ ВО ТЮМЕНСКОМ ГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ 

 

 

1. Довузовская подготовка для граждан РФ 

 

1.1  Подготовительные курсы программа «Гимназист» (9 класс) 
 

№ 

п/п 
Наименование 

специальности 

Очная форма обучения, 8 месяцев (октябрь-май), 
рублей 

1 Химия (96 ч.) 19 505 

2 Биология (64 ч.) 12 813 

3 Русский язык (64 ч.) 12 813 
 

№ 

п/п 
Наименование 

специальности 

Дистанционная  форма обучения, 7 месяцев 
(ноябрь-май), рублей 

1 
Химия (84 ч., в т. ч. 28 ч. 

вебинар) 
9 438 

2 
Биология (56 ч. в т. ч. 28 ч. 

вебинар) 
8 180 

3 
Русский язык (56 ч. в т. ч. 14 

ч. вебинар) 
6 292 

 

1.2 Подготовительные курсы программа «Лицеист» (10 класс) 
 

№ 

п/п 

Очная форма обучения, рублей 

1 год обучения (октябрь-май) 2 год обучения (октябрь-май) 

Наименование 

специальности 

Стоимость обучения, 

рублей 

Наименование 

специальности 

Стоимость 

обучения, рублей 

1 Химия (96 ч.) 19 505 Химия (192 ч.) 38 324 

2 Биология (96 ч.) 19 505 Биология (96 ч.) 19 505 

3 Русский язык 

(96 ч.) 
19 505 

Русский язык(96 ч.) 
19 505 

 

  



  

№ 

п/п 

Дистанционная  форма обучения 

1 год обучения  2 год обучения 

Наименование 

специальности 

Стоимость 

обучения, рублей 

Наименование 

специальности 

Стоимость обучения, 

рублей 

1 
Химия (84 ч., в т. ч. 28 

ч. вебинар) 
9 438 

Химия (168 ч., в т. ч. 

56 ч. вебинар) 
12 584 

2 
Биология (84 ч. в т. ч. 

28 ч. вебинар) 
9 438 

Биология (84 ч. в т. ч. 

42 ч. вебинар) 
10 353 

3 
Русский язык (84 ч. в т. 

ч. 14 ч. вебинар) 
6 921 

Русский язык (84 ч. в т. 

ч. 28 ч. вебинар) 
9 438 

 

1.3 Подготовительные курсы программа «Абитуриент» (10 класс) 
 

№ 

п/п 

Наименование 

специальности 

Очная форма обучения, рублей 

8 месяцев 

(октябрь-май) 

6 месяцев 

(декабрь-май) 

3 месяца (март-

май) 
2 недели 

1 Химия 39 857 (192 ч.) 29 840 (144ч.) 17 608 (78 ч.) 6 306 (30 ч.) 

2 Биология 20 285 (96 ч.) 14 991 (72 ч.) 9 352 (39 ч.) 6 306 (30 ч.) 

3 Русский язык 20 285 (96 ч.) 14 991 (72 ч.) 9 352 (39 ч.) 6 306 (30 ч.) 

 

№ 

п/п 

Дистанционная  форма обучения 

7 месяцев (ноябрь-май)  3 месяца (март-май) 

Наименование 

специальности 

Стоимость 

обучения, рублей 
Наименование специальности 

Стоимость 

обучения, 

рублей 

1 
Химия (112 ч., в т. ч. 

56 ч. вебинар) 
16 016 

Химия (48 ч., в т. ч. 12 ч. 

вебинар) 
6 921 

2 
Биология (84 ч. в т. ч. 

56 ч. вебинар) 
16 016 

Биология (36 ч. в т. ч. 12 ч. 

вебинар) 
6 292 

3 
Русский язык (84 ч. в  

т. ч. 28 ч. вебинар) 
9 438 

Русский язык (36 ч. в т. ч. 12 ч. 

вебинар) 
6 292 

 

1.4 Подготовительные курсы «Анатомическая школа  Пирогова» 

№ 

п/п 
Наименование специальности 

Стоимость обучения в год для 
граждан РФ, рублей 

1 
Подготовительный курс «Анатомическая школа 

Пирогова» продолжительность обучения  - 2 года 
8075 

 

При реализации образовательных программ довузовской подготовки, возможен 

индивидуальный расчет стоимости обучения, с оформлением  соответствующих 

документов. 



  

2. Подготовительные курсы для иностранных граждан и граждан РФ, для 

поступающих в ординатуру, для студентов на базе  ФГБОУ ВО Тюменского 

ГМУ  Минздрава России, проводимые отделением довузовской подготовки 

 

 

 

 

 
 

 

 

№ 

п/п 
Наименование программы 

Продолжительность 
обучения, часы 

Стоимость 
обучения 

для 
граждан 
РФ, руб. 

Стоимость 
обучения в год 

для 
иностранных 
граждан, руб. 

1 

 

Клиническая медицина 

 

 

72 часа 
11 000 13 860 

2 

 «Русский язык как 

иностранный для студентов 

медиков» 

72 часа - 13 860 


		2022-06-01T15:25:46+0500
	Петров Иван Михайлович




